tionem qui bene sunt, quod acceperunt ad augendas diuitias domini per eos qui credunt in eum. Quod qui facere nolunt in illo signari qui minam suam in sudario seruant. De quo sequitur,

{Et tertius venit dicens: Domine ecce mina tua quam ha. respo. in sudario.} Sunt enim homines hac sibi perueritate blandientes, vt dicat.

Sufficit ut de se vnuusquisque ratione reddat quid opus est

alii prædicare & ministrare? vt etiam ratione ipsi quis-

que reddere cogatur, cum apud dominum

etiam illi sint inexcu-

sabiles, quibus lex da-

ta non est, neq; et qui

audio euangelio no-

obedierunt: quia p-

creatura poterant,

cognoscere creatorē,

vnde sequit. {Timui

enim te: quia ho. au.

es tu: quod non po. & me. quod non seminasti. Hoc est enim quia

mettere vbi non feminauit. Ieos impetratis reos tenet, quibus ver-

bum legis aut euangeli ministratum non est. Hoc autem velut iu-

dici periculorum deuertit pigro labore a verbis ministratore cō-

quiebat, & hoc est quasi in sudario ligare qd; acceperunt. T H E O.

Sudario enim mortuorum facies velut in merito ergo hic piger di-

citur minam in sudario involuisse, quia eam mortificans & ociosā

dimitemus, non trahit nec auxit. B B D A.

Vel pecuniam in sudario ligare, est præcepta dona sub oculo lenti corporis abconde-

re. Q uod autem putauerat se per excusationem disfife, in culpe

propriam vertitur, vnde sequitur. {Dicit ei: De ore tuo te iud. ser.

nequa. Seruus nequam vocatur quasi piger ad exercendum nego-

cium, & superbus ad confundendum dominum iudicium. {Sciebas quod

ego austus homo sum tollens quod non posui, & mentes quod

non seminavi, & quare non dedidi pecuniam meam ad menam?

q d. Si durum me esse noueras & aliena scetari, quare non tibi hac

cogitatio inclusit timor, vt scires mea diligentius quaeraris?

Pecunia autem vel argentum predicatione euangeli est & sermo di-

nun, quia eloqua dñi, eloqua sagittis, igne exanimatum, qui

sermo domini dari debuit ad menam, hoc est promptis paratis;

cordibus intimari. A V G . de Quæst. Euān. Vel mensa ad quam

danda erat pecunia proficiens ipsam re ligionis accipimus que

tamq; publice proponitur ad viam necessarium salutis. C H R Y.

In sensibus autem diuitias debitores solius obferuationis ob-

noxia sunt, quantum enim recipiunt tantum quod reddere necesse

est, & nihil plus ab eis queritur. In diuinis autem eloquio non soli

ad custodiū obligamus, sed etiam multiplicare monemur, vnde

sequitur. {Et ego veni cum vītū, ut regiū exīssem illam.} B B D A.

Qui enim verbis pecunia a doctore percipit credendo, necesse est

eum cum vītū solutus operando, vt et ex eo quod audiuit, etiam

alia studeat intelligere, que necdam expædicatoris ore dicit. C Y R I L . Doctorum enim est infere auditoribus salutarem &

proficisci sermonem, opus autem diuina virtus est atrahere

obedientes ad audiendam, & fertilem eorum reddere intellectum.

Non est aut hic seruus laudatus, neque honorem promeruit: sed

potius tamq; iers est condemnatus, vnde sequitur. {Et alia dixit.

Auster ab eo minam, & da il. qui decem minas habet.} A V G . de

Quæst. Euān. Per quod significatur & illum posse amittere munus

Dei, qui habens non habet, non vītū, & eo augeri qui habēs

habet. B B D A.

Mystice aut hoc vt reor, indicat in

trance plenitudinem genitū oēm Isræl saluum futurum, & tunc abu-

dantia gratia spiritualium quam modo nos teipso exercemus, illius

populi doctiborū effe conferendā. C H R Y . Ideo ait dicit aſta

tibus. Auster ei minam: quia non est prudentis animi punire: sed

aliō ministro aūt punitiū officio iudicis, G L O . Nec solū discipuli obsecuti

sunt Christo in pullo alieno, sed etiam in propriis vestimentis,

qua partim alio imposuerunt, partim fermebant in via, unde se

quitur. {Et duxerunt illum ad Iesum, & iacentes vestimenta sua

supra pullum imposuerunt Iesum. Exeunte autem illo substerne-

bant vestimenta sua in via. B B D A. Iuxta alios euangelistas,

non discipuli tantum, sed etiam plurimi de turba vestimenta fer-

ebant in via. A M B R . Myfice autem dominus uenit ad mon-

tem olearii, ut nouellas oleas in sublimi uirtute plantaret, & for-

taffe ipse mons Christus est: quis enim aliis tales fructus ferret

olearum sp̄ituſā fæcundarum? O R I G I N A . Pulchre autem

ciuitates posite in monte olearii referuntur, hoc est in ipso domi-

no, qui vñctionem spiritualium charismatum & scientie, pietatisque luce refuerit. B B D A. Bethania autem interpretatur domus obedientie: Betphage vero domus maxillaris, fæderalis quidem locus; maxilla enim fæderibus dabuntur, sicut in

Famus ea, si vero tepeamus, extinguemus. Deinde de aduersariis subdit: {Verumtamen ini. me. il. qui no. me regna. fu. se adduc. & interfi. me.} A V G . de Quæst. Euān. Per quod designat impetu-

tem Iudeorum: quia ad eum noluerunt cōueriri. T H E O . Quos

Lib.2.q.46.

tradidit morti mittere eos in igne extiore remedium & in hoc mūdo maſtati sunt flebiliter ab exercitu Romano. C H R Y . Hac contra Marcionistas, cōpetuntia & Chri-

ſtus dicit, Adducite hostes meos & occidi te coram me, cum ta-

men illi bonum dicit Christum, Deū vero veteris testamenti ma-

lum. Patet autem qd; pater & filius eadem facit: nā pater ad vi-

neam destinat exercitum, filius autem ho-

fles coram se crucida

ri facit. Hac autem que in Luca scribitur parola, alia est ab ea

qui in Mattheo narratur de talentis. nam hic quidem ex vno ca-

pitali accepto, varijs fuerit prouentus, quia ex vna mina accepta, hic

quique talenta, ille obculit decem. Sed apud Mattheum contra-

rium: nam qui duo accepit, duo superaddidit, & qui quinque tan-

tum, vnde & præmis donantur imparibus.

c. T Y T V S . Quia dominus dixerat: Appropinquauit regu-

dei, videntes illum in Hierusalem ascendente, patabant

ideo aſſendere, vt regnum Dei inchoaret. Confusa ergo para-

boala in qua errorem prædictum correxit. Et ostendo qd; nondum

infidia em fībī mortem deuicerat; procedet ad paſſionem acce-

dens Hierosolymam. vnde dicitur: Et hī dīſt p̄aſ. aſcen. hīe.}

B B D A . Ostendens etiam de eiusdem ciuitatis eventu parabo-

lam fuisse præmissam, quae & ipsum erat occīſum & hosti clade

peritura. Sequitur: {Et fa. est cum appa. ad Ber. & Betha. ad montē

qui vocatur Oliuēti, misit duos discipulos, quibus Bethphage erat locus

fæderorum in monte olearii. Bethania quoque ciuitas vīlū la-

ex latere montis eiusdem quasi stadiis a Hierusalē. C H R Y . H. Et quidem in exordiis indifferenter se dominus inge-

bat Iudeis, sed vbi sufficiens edidit sua potestatis experimentum,

auctoritate multa singula queaque pertrahat. Multa igitur fuisse

miracula, predixit, quoniam inuenientis pullum indomiti, & hoc

est quod subditur dicens: {Ite in castellum quod contra vos est, in

quod introīsum inuenientis pullum asina alligata, cui neq; vñquam ho-

fedit.} Prædicti etiam qd; nō prohibebit, sed cum audierint file

bunt, vnde sequitur: {Soluīte illum & adducite. Siquis vos inter-

rogauerit: Quare solutus, sic dices ei: Quia dominus opera eius

defiderat.} T Y T V S . In hoc autem diuina fore vocationem

paruit, non enim potest aliquis refire Deo, quia sunt sunt exocāti.

Discipuli autem iusci ducere pullum non refutauerunt hoc offi-

cium vt parvum, sed abierunt ut adducerent eum, vnde sequitur:

{Abierunt autem qui iusci erant, & inuenientur fecerunt, pullū

stāntem.} B B D A . Sic quoque docet nos & infima opera plu-

mo cum affectu & studio aggredi, scientes qd; invenient inuitu-

re, non enim potest aliquis refire Deo, quia sunt sunt exocāti.

Homil. 37. C

1. Lib.2.q.46.

Abierunt autem qui iusci erant, & inuenientur fecerunt, pullū

stāntem. B B D A . Sic quoque docet nos & infima opera plu-

mo cum affectu & studio aggredi, scientes qd; invenient inuitu-

re, non enim potest aliquis refire Deo, quia sunt sunt exocāti.

Homil. 37. B

2. Lib.2.q.46.

Abierunt autem qui iusci erant, & inuenientur fecerunt, pullū

stāntem. B B D A . Sic quoque docet nos & infima opera plu-

mo cum affectu & studio aggredi, scientes qd; invenient inuitu-

re, non enim potest aliquis refire Deo, quia sunt sunt exocāti.

Homil. 37. C

3. Lib.2.q.46.

Abierunt autem qui iusci erant, & inuenientur fecerunt, pullū

stāntem. B B D A . Sic quoque docet nos & infima opera plu-

mo cum affectu & studio aggredi, scientes qd; invenient inuitu-

re, non enim potest aliquis refire Deo, quia sunt sunt exocāti.

Homil. 37. D

4. Lib.2.q.46.

Abierunt autem qui iusci erant, & inuenientur fecerunt, pullū

stāntem. B B D A . Sic quoque docet nos & infima opera plu-

mo cum affectu & studio aggredi, scientes qd; invenient inuitu-

re, non enim potest aliquis refire Deo, quia sunt sunt exocāti.

gnouisses & tu. Non enim erant digni percipere diuinus inspi-
ratas scripturas quae narrant Christi mysterium, quoties enim le-
gitur Moyses velamen obnubilat cor eorum. Et quia non sunt
satuiti veritatem indignos se fecerunt salute quae manet Christo,
vnde lequitur. { Et quidem in hac die tua quae ad pacem tibi. }

EVSE.

Vbi notat

suum aduentum ad pa-

cem totius mundi fa-

& fuisti, venit enim

ad hoc, vt pacem pra-

dicaret, p̄p̄nq̄s &

lōḡs; sed q̄ annun-

ciat̄ fibi pacē recipi

noluerunt, hos eos la-

tebat, vñ subdit̄. Nūc

autem abcondit̄ sit̄

ab oculis tuis. } Et iō

obdictionem, quae in

breui erat ei super-

vētura exp̄ressissime

pr̄nunciata subdens:

{ Quia vniuersi in te;

& circundabunt uali. }

G R E.

Vbi Romani principes de-

nuncianter. Illa enim hierofolymorum subuersio describitur, qua a Vespephano & Tyro Romanis principis facta est. vnde subdit̄.

{ Et circundabunt te, & conguſtabit̄ te vndi, & ad terram proſter-

nente, & filios tuos qui in te sunt. }

E V S E.

Quomodo autem

hā completa sunt, ex his que tradita sunt a Iosepho colligere possumus,

qui cum effet Iudeus, singula quoque gēta narravit confone

his que sunt a Christo prædicta. G R B G O.

Hoc quoque

quod addit̄. { Et non reliquunt in te lapidem super lapidem. }

Et ipsa iam eiusdem civitatis transmigrationefatur, quia dum nunc

in eo loco confusa est, vbi extra portam Dominus fuerat cruci-

fixus, prior illa vñ dicitur hierusalem funditus est eterna. Cui ex

culpa eius poena fuerit illata subiungitur: { Eo q̄ nō co-

gno. tem. visitationis tue. }

T H B O.

idei mei aduentus.

veni enim

visurus & salutarius te. Quod si cognosceres, & in me crederes, ef-

fes pacata Romanis, & ex omnibus exceptis periculis, sicut omnes

qui crediderunt in Christum euferunt. O R I.

Non nego

ignoriam & illam hierusalem proper habitorum scelerā fuisse de-

structam: sed quārō ne forte ad hanc hierusalem fletur, iste pertinet.

Si enim ne forte ad hanc hierusalem fletur, iste pertinet.

Nemo enim gentilis fletur: sed ille qui fuit de hierusalem, & effe

cessauit. G R E.

Redemptor enim noster per electos suos plan-

gere non cessat, cum quodam ex bona vita ad mores reprobos per

uenisse confidat, qui si damnationem suam quāe eis imminent agnouissent, semper ipsos cum lachrymis electorum plangerent. Suā

autem diem hic habet anima perierat, que transitoria gaudeat in

tempore. Cui ex ea que adiuncta pacem sunt, dum ex rebus temporali-ribus latetur, hāc prouidere futura refugit, que præsentem lati-riam perturbat. { Nunc autem abcondit̄ sunt ab oculis tuis. }

O R I.

Fletur autem & nra hierusalem q̄ post pec-

cata circumdant eam inimici, id est, sp̄us nequā, & immittunt in cī-

cūtūm eius valūm, vt obuideat eam, & lapidem super lapidem

non reliquunt, maxime si post multā continentiam, si post aliquā

annos castitatis viēs quis fuerit & blandimentis carnis il-

lectus, patientia pudicitiamq; amiserit, si fuerit formicatus, lapidem

super lapidem non reliquunt in se secundum illud: Non recorda-

bor primarū iustitiarū eius. G R E.

Vel aliter, Maligni spiri-

tūs animam a corpore exēunte obſident, quā in carnis amore po-

ſitam deceptoris delectationib; ſouent, qui vallo circumdant:

quia ante mentis eius oculos redūctis iniqūitatis quas perpetra-

uit, hanc ſocietate ſue damnationis coartant, vt in ipa extremā

vita deprehensa, quib; hoſtibus circunclusa ſit videat, & ta-

men euadent adiutūm inuenire non posſit: quia operari jam nō li-

cer bona, quā cum luctū agere contempnit. vnde que erat anima K

coangulfat, quando ei non ſolum operis, verū etiam locutionis

atque cogitationis iniquitates replicant, vt quā prius ſe per mul-

ta dilatauit in ſcelere, in extremitate oīib; angustetur in ter-

tributione. Tunc autem anima per conditionem reatu ſit ad ter-

ram conſeruitur, cum caro quam vitam ſuum credidit, redire ad

puluerem virgetur. Tunc in morte filii illius cadunt, cum cogita-

tiones illicitas que modo ex illa prodeunt in extrema vita vltione

dissipat̄, quā etiam cogitationes per lapides ſignificari valent.

Peruerſa enim mens, cum peruerſe cogitatione peruerſionem

adicit, quā lapidem ſupra lapidem ponit, ſed cum ad vltionem

ſuum anima ducitur, omnis cogitationum conſtruictio dissipatur.

Prauam autem animam Deus aliud uisitare præcepit, aliquando

flagello, aliquando autem miraculo, vt vera que neſciebat audiat,

& ea contemnens a dolore compuncta redeat, aut beneficis deu-

dita, malum quod fecit erubescat. Sed quia visitationis ſuē tempus

non cognoscit in extremo vite traditur ſuis inimicis.

F G R E. in Hom. Qui narrauerat mala ventura protinus tē
plum ingressus est, vt de illo vendentes & ementes eiceret, often-
dens q̄ ruina populi maxime ex culpa ſacerdotum fuit, vnde di-
citur: { Et ingressus in templum, capiēt eicere ven. in illo, & emen-
tes. } A M B. Deus enim templum ſum nō mercatoris vult eſſe
diuerſorium, ſed do-
miciliū ſanctitatis, nec vendibili religio-
ni officio, ſed obſe-
quio gratuito vſum
minifterij ſacerdotia-
liſ informat. C Y R.
Erat autem in téplo
multitudine mercato-
rii, qui vendebant ani-
malia ritu legis ma-
ſtādā in holiſ, ſed
iam aderat tēpus defi-
nendi vmbra, refu-
gendi vero Christi ve-
ritatem. ob hoc Chri-
ſtus qui cum patre ſi-
tātē, &
quid de ſculpturā fa-
ciūm eſt, & quid mi-
ſeritib; diſcipulis de
ſide virtute reſpon-
ſum eſt. Atque hi
prætermiſis, nō qua-
fi ex ordine dies pro-
feſiū ſicut Marcus,
iurulit dicens. { Et
factum eſt in vna die
rum docente illo po-
puli in téplo, & euā-
gelizante, conueuerunt princi-
pēs ſacerdotum, & ſcribae cum
ſenioribus, & aīnt dicentes ad
illū. Dic nobis in qua potesta-
te hā facis? Aut quis eſt, qui
dedit tibi hāc potestatē? Re-
pondeus autem Iesu dixit ad
illós. Interrogabo vos, & ego
vnum verbum. Responde mihi.
Baptismus Ioannis de célo
erat, an ex hominibus? At illi
cogitabant intra ſe dicentes.
Quia ſi dixerim⁹ de célo, dicit.
Si autem dixerimus ex homini-

pit eicere vendentes in illo &
ementes, dicens illis, Scriptum
eſt, quia domus mea dom⁹ orationis
eſt: vos autem feciſti eā ſpelun-
cam latronum. Et erat do-

cens quotidie in templo. Prin-
cipes autem ſacerdotum & ſcri-
bae & principes plebis querebāt̄ ſuē
illū per lapidem, & non inuenie-
bant quid facerent illi. Omnis
enim populus ſuspensus erat au-

dienſ illū. }

G F t ingreſſus in templum cœ-

{ Quia vniuersi in te;

& circundabunt uali. }

H G R E. inſtituit rīus corrigi legis, fieri vñ tem-
plum orationis domū. vnde subdit̄.

{ Dicens illis, Scriptū eſt,

quia domus mea domus orationis eſt, vos autem feciſti eā ſpelun-